fideicommissario quam esset relictum, ueluti si allunione ager auctus esset uel etiam insulae natae.

- 17 MAECIANS libro secundo fideicommissorum. Etiam ea quae futura sunt legari [B. 44, 8, 17] P
1 possunt, ut insula uel in mare uel in fluminibus enata: Seruitus quoque seruo¹ praedium
habenti recte legatur. 5

18 POMPONIUS libro primo fideicommissorum. Si iure testamento facto fidei- [B. 44, 8, 18] P
commissum tibi reliquero, deinde postea aliud fecero non iure, in quo fideicommissum re-
lictum tibi uel aliud quam priore testamento uel omnino non sit relictum², uidendum
est, mens mea haec fuerit facientis postea testamentum, ut nolim ratum tibi sit priore
testamento relictum, quia nuda uoluntate fideicommissa infirmarentur. sed uix id opinere 10
potest, || fortassis ideo, quod ita demum a priore testamento uelim recedi, si posterius f. 3
ualitatum sit et nunc ex posteriore testamento fideicommissum ei³ non debetur, etiam si
idem heredes utroque testamento instituti ex priore exstiterunt.

19 UALENS libro quinto fideicommissorum. Si tibi legatum est uel fideicommiss- [B. 44, 8, 19] P
sum relictum, uti quid facias, etiamsi non interest heredis id fieri, negandam tibi actionem, 15
si non caueas heredi futurum, quod defunctus uoluit, Nerva et Atilicinus recte putanerunt.

20 UPLIANUS libro sexto fideicommissorum. Si res mihi per fideicommissum [B. 44, 8, 20] P
relieta eadem tibi legata uel per fideicommissum relicta sit non communicandi animo, sed
utrique in solidum, ambigendum non est, si alteri sit soluta, alterum nullum quidem ius
in ipsam rem habere, sed actionem de pretio integrum eum habere. 20

21 PAULUS libro quarto sententiarum. Nutu etiam relinquitur fideicommissum, [B. 44, 8, 21] P
dummodo is nutu relinquat, qui et loqui potest, nisi superueniens morbus ei impedimento
1 sit. Fideicommissum relictum et apud eum, cui relictum est, ex causa lucrativa inuentum
2 extingui placuit, nisi defunctus aestimationem quoque eius praestari uoluit. Columnis sedium
uel tignis per fideicommissum relictis ea tantummodo amplissimus ordo praestari uoluit 25
nulla aestimationis facta mentione, quae sine domus iniuria auferri possunt.

22 HERMOGENIANUS libro quarto iuris epitomarum. Si quis in principio testa- [B. 44, 8, 22] P
menti adscriperit: 'cui bis legauerero, semel deberi uolo', postea eodem testamento uel codi-
cillis sciens saepe eidem legauerit, suprema uoluntas potior habetur: nemo enim eam sibi
potest legem dicere, ut a priore ei recedere non liceat. sed hoc ita locum habebit, si spe- 30
cialiter dixerit prioris uoluntatis sibi paenitusse et uoluisse, ut legatarius plura legata ac-
cipiat. Miles in eum ex militari delicto capitali dicta sententia, permittente eo in ipsa
sententia qui damnauit, sicut testamenti faciendo ita fideicommissi relinquendi potestatem
2 consequitur. Mortis damnum per fideicommissum serui relicti, antequam mora fiat, fidei- 35
commissarius solus patitur, licet alienus relinquatur.

23 PAULUS libro quinto sententiarum. Ex imperfecto testamento legata uel fidei- [B. 44, 8, 23] P
commissa imperatorem uindicare inuercundum est: decet enim tantae maiestati eas ser-
uare leges, quibus ipse solitus esse uidetur.

24 NERATIUS libro secundo responsorum. Creditori ita potest legari, ne inde- [B. 44, 8, 24] P
bitum ab eo repeteretur. 40

25 PAULUS libro primo ad Neratium. 'Ille aut ille heres Seio centum dato': [B. 44, 8, 25] P
1 potest Seius ab utro uelit petere. Cum in uerbis nulla ambiguitas est, non debet admitti
uoluntatis quaestio.

F(WDEQICK)

¹ seruo] scilicet (= SCILIC.: u. i.)? ² relictum del. ³ ei] tibi?

3 marciānus *F¹* | lega'ta'ri *F⁴* 4 seruitus
 quoque seruo] *FEIK* cum *B* (*T.p.*): oīkētū ēxōnti
 ἀρόν, seruitus quoque *WQC*, seruitus autem
Q² (*marg. ex aut[entico] seruo*), seruo quo-
 que *D* 5 'e'gatur *F²* 7 relinquero *F¹*
 fideicommissum *F* 11 recedi] redeci *F²*
 13 priori *F¹* 14 clemens *F²* 15 fieri *F*

17 ulpianus] papinianus *F*¹ 18 relicta eadem]
relicta sit eadem *F*² 19 alterum] alteri *F*²
22 ei impedit. *F* 23 eum om. *F*¹ 24 ex-
s'tingui *F* 26 n's illa *F*¹ | mentio ne *F*²
29 potior *F*¹ 30 recidere *FE*, cedere *W*
31 siu*s* *F*² 34 ante i quam *F*¹ 35 relin-
qua*i*tur *F*¹ 36 legato *F*¹ 42 amitti *F*

- 26** IDEM libro secundo ad Neratium. Is qui fideicommissum debet post moram [B. 44, 3, 28] P non tantum fructus, sed etiam omne damnum, quo adfectus est fideicommissarius, praestare cogitur.
- 27** IDEM libro secundo decretorum. Paula Callinico ex parte herede instituto [B. 44, 3, 27] P filiae eiusdem Iuuentianae, cum in familia nupsisset, decem testamento legauit: deinde post tempus codicillis factis centum eidem Callinico reliquerat non adiecto 'hoc amplius'. prouuntiauit utramque summam deberi, maxime cum in codicillis filiae Callinici nihil legatum fuisse. Pompeius Hermippus filium Hermippum ex dodrante, filiam Titianam ex quadrante beredes instituerat et praedia certa singulis praelegauerat: praeterea, si sine liberis Hermippus moreretur, aliam possessionem filiae dari iusserat: post testamentum factis codicillis filiae certa praedia dederat eamque his contentam esse uoluit pro omni hereditate et his, quae in testamento reliquerat: Hermippi bona ad fiscum peruererant: Titiana soror fideicommissum petebat. quaerebatur, utrum pro hereditate tantum an et pro his, quae post mortem frater rogatus erat restituere, pater eam uoluisset accipere ea quae codicillis reliquerat. mihi ab omni uoluntate recessum uidebatur. placuit¹ humanius interpretari ea sola, quae uiuente fratre acceptura erat, adempta uideri, non etiam quae post mortem eius reliquerat, si sine liberis decederet, et ita prouuntiauit. Julianus² Seuerus decedens institutionis quibusdam heredibus alumno suo quinquaginta legauerat eaque a Julio Mauro colono suo ex pensionibus fundi debitibus ab eo praestari uoluerat eidemque Mauro quaedam legauerat: cum de hereditate fiscus quaestionem inuisset, iussu procuratoris Maurus pecuniam fisco soluerat: postea heres scriptus optimuerat fiscum: alumno autem mortuo heres eius fideicommissum ab herede Mauri petebat. placuit imperatori non uideri eius fidei commissum, sed demonstratum, unde accipere posset: et ideo heres Seueri haec praestare debet.
- 28** IDEM libro singulari ad senatus consultum Tertullianum. Si fidei meae com- [B. 44, 3, 28] P mittatur, ut, quod mihi relictum fuerit supra quod capere possum, alii restituam, posse me id capere constat.
- 29** LABEO libro secundo posteriorum a IAUOLENO epitomatorum. Qui concubini A nam habebat, ei uestem prioris concubinae utendam dederat, deinde its legauit: 'uestem, quae eius causa empta parata esset'. Cascellius Trebatius negat ei deberi prioris concubinae causa parata, quia alia condicio esset in uxore. Labeo id non probat, quia in eiusmodi legato non ius uxori sequendum, sed uerborum interpretatio esset facienda idemque uel in filia uel in qualibet alia persona iuris esset. Labeonis sententia uera est. Cum ita legatum esset, ut Titia uxor mea tantandem partem habeat quantulam unus heres, si non aequales partes essent heredum, Quintus Mucius et Gallus putabant maximam partem legatam esse, quia in maiore minor quoque inesset, Sernius Ofilius minimam, quia cum heres dare damnatus esset, in potestate eius esset, quam partem daret. Labeo hoc probat idque uerum est. Cum ita legatum esset: 'quanta pecunia ex hereditate Titii ad me pertinet, tantam pecuniam heres meus Seiae dato', id legatum putat Labeo, quod acceptum in tabulis suis ex ea hereditate testator retulisset: ceterum negat cauendum heredi a legatario, si quid forte postea eius hereditatis nomine heres damnatus esset. ego contra puto, 40 quia non potest uideri peruenisse ad heredem, quod eius hereditatis nomine praestaturus esset: idem Alfenus Uarus Sernio placuisse scribit, quod et uerum est. Si heres tibi seruo generaliter legato Stichum tradiderit isque a te enictus fuisset, posse te ex testamento agere Labeo scribit, quia non uidetur heres dedisse, quod ita dederat, ut habere non possis: et hoc uerum puto. sed hoc amplius ait debere te, priusquam iudicium accipiatur, 45 F(WDEQICK)

¹ imperatori ins. ² Iulius (edd.)?

5 iubentianae F¹ 6 'h'oc F¹ 8 'h'ermippus F² 12 relinquerat F¹ 14 ea] eam F² 15 relinquaerat 'qu'mihi F¹ interpretari F² 17 relinquerat F¹ decederit F² 18 eaque a] DQIK, eaque F¹, eaque F² IC: δοθῆναι ἐκ τῶν χρεωστούμενῶν μοι πάρα Πέτρου B (Tip.)

19 'm'aur'o'us F² 27 posteriorum] ex post. F² W 28 habebat eius uestem F² 31 interpretatio F² 33 esset] esse F² 36 p'c'ar tem F² 38 seiae] F, scio WDEQICK 39 legat'ario F² 41 praesta'ta'turus F² 44 possis's et F²

denuntiare heredi: nam si aliter feceris, agenti ex testamento opponetur tibi doli mali exceptio. 'Si Stichus et Dama serui mei in potestate mea erunt cum moriar, tum Stichus et Dama liberi sunt et fundum illum sibi habento'. si alterum ex his post testamentum factum dominus alienasset uel manumississet, neutrum liberum futurum Labeo putat: sed Tubero eum, qui remansisset in potestate, liberum futurum et legatum habiturum putat. Tuberonis sententiam uoluntati defuncti magis puto conuenire.

- 30 LABEO libro secundo posteriorum a LAUOLENO epitomatorum. Qui quattuor B. 44, 8, 30 A pocula oleaginea habebat, ita legauit: pocula oleaginea paria duo. respondi unum par legatum esse, quia non ita esset: bina paria neque ita: poculorum paria duo: idem et 1 Trebatius. Qui hortos publicos a re publica conductos habebat, eorum hortorum fructus usque ad lustrum, quo conducti essent, Aufidio legauerat et heredem eam conductionem eorum hortorum ei dare damnauerat sinereque uti eum et frui. respondi heredem teneri sinere frui: hoc amplius heredem mercedem quoque hortorum rei publicae praestatarum. 2 Cum testamento scriptum esset: 'Sticho seruo meo heres quinque dato et, si Stichus heredi meo biennium seruierit, liber esto', post biennium legatum deberi existimo, quia in id 15 tempus et libertas et legatum referri deberet: quod et Trebatius respondit. Si fundum mihi uendere certo pretio damnatus es, nullum fructum eius rei ea uenditione excipere tibi 3 liberum erit, quia id pretium ad totam causam fundi pertinet. Qui fundum mandatu meo in societate mihi et sibi emerat, deinde eum finibus diuiserat et priusquam mihi traderet, ita eum tibi legauerat 'fundum meum illi do'. negauit amplius partem deberi, quia uerisimile non esset ita testatum esse patrem familias, ut mandati heres eius damnaretur. 4 'Uxori meae, dum cum filio meo Capuae erit, heres meus ducenta dato': filius a matre migravit. si ambo Capuae habitassent, legatum matri debitum iri putari, quamvis una non habitassent: sin autem in aliud municipium transisset¹, unius anni tantummodo debitu iri, quo una habitassent quantolibet tempore: ²Trebatius ait. uideamus, an his uerbis 'cum filio Capuae erit' non condicio significetur, sed ea scriptura pro superuacuo debet haberis: quod non probo. sin autem per mulierem mora non est, quo minus cum filio habitet, legata ei deberi. Si aedes alienas ut dares damnatus sis neque eas ulla condicione emere possis, aestimare iudicem oportere Ateius scribit, quanti aedes sint, ut pretio soluto heres liberetur. idemque iuris est et si potuisses emere, non emeres³.

- 31 IDEM libro primo pithanorum a Paulo epitomatorum. Si cui aedes legatae B. 44, 8, 31 sint, is omne habebit id⁴ aedificium, quod⁵ solum earum aedium erit. PAULUS: hoc tunc demum falsum est, cum dominus aedium binarum aliquid conclave, quod supra concamarationem alterarum aedium esset, in usum alterarum convertit atque ita his usus fuerit: namque eo modo alteris aedibus id accedit, alteris decedet.

- 32 SCAEUOLA libro quarto digestorum. Sextiam filiam ex quadrante, ex B. 44, 8, 32 reliquis Seium et Marcium sororis filios scripait heredes: Sextiam substituit Marcio et Marcius Sextiae, dedit autem per praeceptionem Marcio certas species: Marcius partem hereditatis, ex qua scriptus erat, omisit et eo intestato defuncto bona eius ad fratrem⁶ legitimum Seium deuoluta sunt. quae situm est, an Sextia ex substitutione etiam haec, quae praelegata Marcio erant, iure substitutionis a legitimo herede defuncti sibi vindicare possit.

F(WDEQICK)

¹ transisset? ² quod et ins. ³ et si, cum potuisses emere, non emeris (edd.: u. i.)? ⁴ id del. (male gem.) ⁵ quoad (Hoffmann)? ⁶ heredem ins.

1 'h'heredi F¹ 3 siui F² 4 manumis's'is-set F² 5 tabero F² 7 labeo) F¹, idem F² | qui quo F² 8 oleagine'a' habebat F²EK², oleagina habebat WDEQICK- | 'oleagine paria F²W, oleagina paria DEQICK 10 horthorum F² 18 praetium F² 19 sibi] tibi F²: koinon émoi kai aγtô B(Tip.) 24 transissent 'in' unius F² 26 superuaquo F² 28 dederi F²

29 aestimare] aestimari F² 30 si potuisses] FE; sic pot. K, si cum potuisses WDEQICK: έαν... ΔΥΝΑΜΕΝΟΣ ἀροπάσαι μη ἀροπάσω B (Tip.) 32 is omne habebit seq.] πᾶν οικοδόμημα αὐτοῦ (τοῦ οἴκο�) λαμβάνω B (Tip.) | quod solum] FDECK, quod (quos I) supra solum I | aedium] eadum F² 33 e's't F² 34 his] is F 39 qua] quo F² 40 deboluta F 41 siui F²

respondit secundum ea quae proponerentur Sextiam in legatis, quae Marcio data sunt, substitutam non esse.

IDEA libro quinto decimo digestorum. Uxori suae inter cetera ita legauit: [B. 44, 3, 88 A] et domus eam partem, in qua morari conſueuimus'. quaeſitum est, cum tam testamenti f. 88 faciundi tempore quam mortis totam domum in usu habuerit nec quicquam ex ea locatum, 5 an ea tantummodo uidetur legasse cubicula, in quibus dormire conſueuerat¹. respondit eam omnem partem, in qua morari cum familia sua conſueuisset. Uxori suae inter cetera ita legauit: 'uxori meae quidquid uinus dedi donauit usibus eius comparaui, concedi uolo': quero, an quod post testamentum factum ei donatum est, id quoque concessum uideatur.
 10 respondit uerba quae proponerentur nihil pro futuro tempore significare. Cum Seius pro uxore centum aureos creditori soluerit et ornamentum pignori positum luerit, postea autem testamento facto uxori suae legauit, quidquid ad eum² inue stipulatum eius concessit et hoc amplius uicenoe aureos annuos: quaeſitum est, an hos centum aureos heredes uiri ab uxore uel ab heredibus eius repeatant. respondit, si donationis causa creditori soluisset, tamen heredes ex causa fideicommissi, si repeatant, atque etiam petentes [BS. 29, 5, 26 sch. 2 15 exceptione summoneri: quod praesumptum esse debet, nisi contrarium ab herede approbetur.
 34 IDEM libro sexto decimo digestorum. Nomen debitoris in haec uerba legauit: [B. 44, 3, 84 A] Titio hoc amplius dari uolo decem aureos, quos mihi heredes Gaii Seii debent, aduersus quae ei actionem mandari nolo eique corundem pignora tradi'. quapropter, utrum heredes tan- 20 tum decem dare debeant³ an in omne debitum, hoc est⁴ in usuras debeant mandare. re- spondit uideri uniuersam eius nominis obligationem legatam. item quapropter, cum ignorante matre familiæ actores in prouincia adiectis sorti usuris decem stipulati sint, an ex causa fideicommissi supra scripti etiam incrementum huius debiti ad Titium pertineat. respondit 25 pertinere. Filio ex parte heredi scripto praceptionem dedit inter cetera his uerbis: 'Titio filio meo nomina ex calendario, quae elegerit filius meus sibi, uiginti dare damnas sunto 25 sine dolo male': eidem filio uiuus omnium rerum suarum administrationem permisit: qui post testamentum factum ante mortem patris annis decem, quibus procurabat patri, contra ueterem consuetudinem patris, qua calendarium exercebat⁵, nouos debitores ampliarum pecuniarum fecit et in priores⁶, quos pater exiguarum fortunarum habebat, maius creditum contulit ad hoc, ut uiginti nominibus prope omnis substantia kalendarii esset⁷. quaeſitum 30 est, an huic filio eorum nominum, quae ipse fecit, praceptio permittenda est. respondit
 2 ex his electionem habere, quae testamenti tempore testator in kalendario habuit. Uni ex heredibus per praceptionem reliquit ea, quae ex patrimonio uiri sui Arethonis ei supererant, eiusque fidei commisit haec eadem restituere proneptovi, cum erit annis sedecim, in quibus haec uerba adiecit: 'item rogo, uti reliquum aee alienum, quod ex bonis Arethonis 35 debetur, omnibus creditoribus ex redditibus eorum bonorum soluas reddas satisque facias'. quaeſitum est, an si probauerit heres non sufficere redditum bonorum ad totius debiti exsolutionem, nihilo minus tamen ipse debet adgnoscere onus aeris alieni. respondit manifeste proponi ex redditibus bonorum eorum iussum aee alienum exsolviere, non de proprio.
 3 Pater filio et filia heredibus institutis cum singulis certa praedia et kalendaria praelegasset, 40 ita canit: 'a te autem, fili carissime, peto⁸, quaecumque legauit, praestari uolo, et si quid euenerit aeris alieni, si || quod in tempus pro mutuo acceperam et debuero, a te solui f. 25 P(WDEQICK)

¹ conſueuerant? ² eam (Scip. Gentilis: u. i.)? ³ decem dare debeant] in decem? ⁴ et in (u. i.) ⁵ exercebat (Krueger)? ⁶ quosdam ins. ⁷ inesse? ⁸ peto del. (Hal.)

1 sextum F¹ 4 conſuebimus F¹ 6 uide-
 2 tu uideatur F² 12 ad eum inue stipula-
 3 tum eius concessit] *Idem Graeci*: εἰ τι περιλα-
 4 τει εἰς οὐτὸν εἰς αὐτὸν B (Tip.) 18 est^t F³
 5 18 seii] seu F¹ 20 d'o'are F⁴ | ho'sc F⁴ |
 6 in] FD, et in WEQICK | usu'm ras F⁴ | re-
 7 pondi uideri f, om. W 24 herede F 25 siui
 F | damnos F¹ 26 eidem'u' F⁴ 27 annis]

F², annos F⁴ 28 ueteram F⁷ 29 quas F²
 31 est'h'an F⁴ | fecit F⁴ 32 testamenti] in
 testamenti F⁴ WDEQICK 33 aretonis F⁴
 34 eiusque F⁴ | commisit F² 35 uerua F⁴ |
 aretonis F⁴ 37 probaberit F⁷ 40 singulas F⁴
 et ckalendaria prædia legasset F 42 mu-
 tu'o F⁴

- 'uolo, ut quod sorori tuae reliqui, integrum ad eam pertineat'. quae situm est, an quod ex quacumque causa debuit pater, a filio sit praestandum. respondit posse filiam ex fideicommissio consequi ut leuaretur, quo magis¹ integrum, quod testator dedisset, ad eam peruenisset.
- 35 IDEM libro septimo decimo digestorum. Patronus liberto statim tribum emi [B. 44, 3, 35] petierat: libertus diu moram ab herede patroni passus est et decedens heredem reliquit clarissimum uirum: quae situm est, an tribus aestimatio heredi eius debeatur. respondit deberi. idem quae sit, an et commoda et principales liberalitates, quas libertus ex eadem tribu usque in diem mortis suae consecuturus fuisset, si ei ea tribus secundum uoluntatem patroni sui tuhc comparata esset, an uero usurae aestimationis heredi eius debeantur. respondi, quidquid ipse consecuturus esset, id ad heredem suum transmittere. Sempronio ita legauit: 'Sempronius sumito praedia mea omnia, quae sunt usque ad praedium, quod uocatur 'Gaas, finibus Galatiae, sub cura uilici Primi, ita ut haec omnia instructa sunt'. quae situm est, cum in eodem confinio praediorum unum sit praedium non Galatiae, sed Cappadociae finibus, sub cura tamen eiusdem uilici, an etiam id praedium cum ceteris ad Sempronium pertineat. respondit et hoc deberi. Libertis, quos nominauerat, ita legauit: 'fundum Trebatianum, qui est in regione Atellata, item fundum Satrianum, qui est in regione Niphana, 'cum taberna dari uolo'. quae situm est, cum inter fundos, quos supra legauit, sit quidem fundus uocabulo Satrianus, in regione tamen Niphana non sit, an ex causa fideicommissi libertis debeatur. respondit, si nullus esset Satrianus in regione Niphana et de eo sensisse testatorem certum sit, qui alibi esset, non idcirco minus deberi, quia in regione designanda lapsus esset. Codicillis confirmatis ita cauit: 'Tiburtibus municipibus meis amantissimisque 'scitis² balineum Iulianum iunctum domui meae, ita ut publice sumptu heredum meorum 'et diligentia decem mensibus totius anni praebeatur gratis'. quae situm est, an et sumptus refectionibus necessarios heredes praestare debeant. respondit secundum ea quae propone-rentur uideri testatorem super calefactionis et praebitionis onus³ de his quoque sensisse, qui ad cottidianam tutelam pertineant, quibus balineae aut instruuntur aut denique inter solitas cessationes uices parari purgarique, ut habiles ad lauandum fierent, sint solitae.
- 36 Apud SCAEUOLAM libro octavo decimo digestorum CLAUDIOU notat. Nec fideicommissa ab intestato data debentur ab eo, cuius de inofficio testamento constitisset, quia credere-
tur quasi furiosus testamentum facere non potuisse, ideoque nec aliud quid pertinens ad supra-
me eius iudicia ualeat.
- 37 SCAEUOLA libro octavo decimo digestorum. Cum quis decedens Seiae matr[B. 44, 3, 36] fundum, qui proprius matris erat, legauerat, ab ea petierat, ut eundem cum moreretur Flauiae Albinae coniugi suae restitueret. post mortem testatoris mater apud magistratum pro-fessa est nihil se aduersus uoluntatem filii sui facturam paratamque se fundum Flauiae Albinae tradere, si sibi annua bina praeestarentur redditum nomine: sed neque possessionem tradidit neque annua bina accepit. quae situm est, an iure fundum alii uendere possit. respondit, si de legati iure fideique commissi quaereretur, secundum ea quae proponerentur | nec ualuisse, quod matri suum legabatur, neque onus fideicommissi processisse, si modo t[B. 4] 1 nihil praeterea mater cepisset. Qui testamento heredem scripserset, Maeuio ducenta legauit et fidei eius commisit, ut centum daret Glauce, Tyche Elpidi⁴ autem quinquaginta: postea Maeuius uolente testatore litteras emisit ad eas secundum uoluntatem testatoris restituturum: postea testator fecit codicillos, quibus et hoc praecepit, ut praeter hos codicillos F(WDEQICK)

¹ minus? ² amantissimis, quod scitis (edd.)? ³ onus del. ⁴ Elpidi del. uel scr. Tychelpidi

1 reliqui] reliqui F² 3 lebaretur F² 9 s*i*' ei F²
 10 respondi't' F² 12 mea] WDEQICK cum
 B (Tip.): τὰ κτήματά μοι, ea F² 17 atel-lata ta F², utilata WEC, atelata DK, atellatia Q, atelladia I | niphani F² 18 quosupra F²
 20 sansisse F² 22 ciuit F² 23 publica e F²
 25 praestare F² 27 instruantur F² 28 la-

bandum F² 29 nec] neo F² 30 constitisset]
 DC, constitisset FEIK 32 supr'a ema F²
 34 legaberat F² 35 coniungi FD² 37 aliu-nae F² | annis ua F² 38 posset F² 39 iure
 legati F² 40 legauatur F² | si modo 'si' ni-hil F² 42 elpidi] elpidiae F² 44 prae-p'ce-pit F

si quid aliud prolatum esset, non ualeat. quae situm est, an Maeuius, qui ducenta accepit, quia¹ mutauit uoluntatem de ea epistula testator, a mulieribus conueniri ex causa fideicommissi possit. respondit secundum ea quae proponuntur frusta Maeuium conueniri, siue
2 ducenta siue praedium pro his accepit. Seiam et Maeuium libertos suos aequis partibus heredes scripsit: Maenio substituit Sempronium pupillum suum: deinde codicilos per fideicommissum confirmanit, quibus ita cauit²: 'Lucius Titius Seiae heredi suae, quam pro parte dimidia institui, salutem. Maeuium libertum meum, quem in testamento pro parte dimidia heredem institui, eam partem hereditatis ueto accipere, cuius in locum partemue eius³ Publum Sempronium dominum meum heredem esse uolo', et Maeuius, ad quem hereditatis portionem noluit peruenire, cum hoc elogio fideicommissum reliquit: 'Maeuius liberto 10 meo de me nihil merito dari uolo lagynos uini uetusti centum quinquaginta'. quae situm est, cum uoluntas testatoris haec fuerit, ut omnimodo perueniat portio hereditatis ad Sempronium pupillum, an fideicommissum ex uerbis supra scriptis ualere intellegatur et a quo Sempronius petere possit, cum ad certam personam codicilos scripserit. respondit posse
3 fideicommissum a Maeuius peti. Pater emancipato filio bona sua uniuersa exceptis duobus 15 seruis non mortis causa donauit et stipulatus est a filio in haec uerba: 'quae tibi mancipia quaeque praedia donationis causa tradidi cessi, per te non fieri doloue malo⁴ neque per eum ad quem ea res pertinebit, quo minus ea mancipia quaeque ex his adgnata erunt eaque praedia cum instrumento, cum ego uolam uel cum morieris, quaeque eorum extabunt neque⁵ dolo malo aut fraude factoue tuo eiusque ad quem ea res pertinebit in rerum 20 natura aut in potestate esse desissent, si uiuam mihi aut cui ego uolam reddantur restituuntur, stipulatus est Lucius Titius pater, sponponit Lucius Titius filius'. idem pater dedecens epistulam fideicommissariam ad filium suum scripsit in haec uerba: 'Lucio Titio filio suo salutem. certus de tua pietate fidei tuse committo, uti des praestes illi et illi certam pecuniam: et Lucrionem seruum meum liberum esse uolo'. quae situm est, cum filius 25 patris nec bonorum possessionem acceperit nec ei heres extiterit, an ex epistula fideicomissa et libertatem praestare debeat. respondit, et si neque hereditatem adisset neque bonorum possessionem petisset et nihil ex hereditate possideret, tamen nihil minus et ex stipulatu ab heredibus patris et⁶ fideicommissio ab his quorum interest quasi debitorem 4 conueniri posse, maxime post constitutionem diui Pii, quae hoc induxit. Nuptura duobus 30 filii suis, quos ex priore marito habebat, mandauit, ut uiginti, quae doti dabat, stipularentur in omnem casum, quo solui posset matrimonium, ut etiam alterntri ex his tota dos solvatur: constante matrimonio uno ex filii mortuo uxor per epistulam petit a superstite filio, uti quandoque partem dimidiam dumtaxat dotis exigeret et ea contentus erit⁷, alter f. 34 ram autem partem apud maritum eius remanere concedat. quae situm est postea in matrimonio muliere defuncta, an maritus, si de tota dote conueniatur a filio, doli mali exceptione se tueri possit et an ultro ex causa fideicommissi actio ei competit, ut de parte obligationis accepto ei feratur. respondit et exceptionem utilem fore et ultro ex fideicommissio pot posse. idem querit, an de reliqua dimidia parte mandati actio utilis sit heredibus mulieris aduersus filium eius. respondit secundum ea quae proponerentur, maxime post 40 litteras ad filium scriptas non fore utilem. CLAUDIUS: quoniam in his expressit, ut contentus eset partis dimidiae dotis. quibus uerbis satis fideicommissum filio relinqui placuit.

FWDEQICK)

¹ quia] quamvis? ² fuit sic fere: deinde per fideicommissum confirmatis codicillis ita cauit (cf. I. 41 § 2 h. t. et 33, 1, 18 pr.) ³ eius del. ⁴ tuo ins. ⁵ neque] queue? ⁶ ex ins. ⁷ sit (Kriegelit)?

3 ea que F] maeuium conueniri] FE, maeuium causa fideicommissi conueniri WC, maeuium conueniri fideicommissi D, maeuium conueniri causa fideicommissi QH, maeuium conueniri ex causa fideicommissi sui I 4 maeuium F⁸ 6 cabit F² 7 dimidia'e' F² 9 ad] st F² 10 reliqui'e't F² 11 ue'stusti F² 14 codicillo's' scripserit F² 16 serbis F² |

tiui F² 19 eaqua F] quaeque F 20 in rerum] K², earum FWDECK², ea etiam rerum I 21 potestate esse F² | disissent F² 22 stipula n'tus F² 23 fideicommissariam epistulam F² 26 accep'erit F² 28 nihil'o' F² 29 stipulat'o'u F 31 filii 'suis' quos F² 34 queandoque F 42 parti F²

6 Codicillis ita scripsit: 'ΒΟΥΛΟΜΑΙ ΠΑΝΤΑ ΤΑ ΥΠΟΤΕΤΑΓΜΕΝΑ ΚΥΡΙΑ ΕΙΝΑΙ. ΜΑΖΙΜΩ Τῷ ΚΥΡΙῷ ΜΟΥ
ΔΗΝΑΡΙΑ ΜΥΡΙΑ ΠΕΝΤΑΚΙΣΧΙΛΙΑ, ΛΤΙΝΑ ΕΛΑΒΟΝ ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΙΚΗΝ ΠΑΡΑ ΤΟΥ ΘΕΙΟΥ ΔΥΤΟΥ ΙΟΥΛΙΟΥ ΜΑΖΙ-
ΜΟΥ, ΉΝΑ ΔΥΤΩ ΑΝΔΡΩΘΕΝΤΙ ΑΠΟΔΩΣΩ, ΚΑΙ ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΣΥΝ ΤΟΚΩ ΤΡΙΣ ΜΥΡΙΑ, ΑΠΟΔΟΘΗΝΑΙ ΔΥΤΩ ΒΟΥ-
ΛΟΜΑΙ ΟΥΤΩ ΓΑΡ Τῷ ΘΕΙΩ ΔΥΤΟΥ ΩΜΟΣΑ'. quae situm est, an ad depositam pecuniam peten-
dam sufficient uerba codicillorum, cum hanc solam nec aliam ullam probationem habeat.
respondi: ex his quae proponerentur, scilicet cum iusurandum dedisse super hoc testator
6 adfirmauit, credenda est scriptura. Titia honestissima femina cum¹ negotiis suis opera Cal-
limachi semper uteretur, qui ex testamento capere non poterat, testamento facto manu sua
ita cauit: 'ΤΙΤΙΑ ΔΙΕΘΕΜΗΝ ΚΑΙ ΒΟΥΛΟΜΑΙ ΔΟΘΗΝΑΙ ΚΑΛΛΙΜΑΧῷ ΜΙΣΘΟΥ ΧΑΡΙΝ ΔΗΝΑΡΙΑ ΜΥΡΙΑ': quaero,
an haec pecunia ex causa mercedis ab heredibus Titiae exigi possit. respondi non idcirco
7 quod scriptum est exigi posse in fraudem legis relictum. Ex his uerbis testamenti: 'omni-
bus, quos quasue manumisi manumiseroue siue his tabulis sine quibuscumque aliis, filios
filiasue suos omnes concedi uolo' quae situm est, an his, quos uiuus manumississet, de-
beantur filii. respondit his quoque, quos quasue ante testamentum factum manumississet,
filios filiasue ex causa fideicommissi praestari oportere.

38 IDEM libro nono decimo digestorum. Pater filium heredem praedia alienare [B. 44, 3, 37
seu pignori ponere prohibuerat, sed conseruari liberis ex iustis nuptiis et ceteris cognatis
fideicommisserat: filius praedia, quae pater obligata reliquerat, dimisso hereditario creditore
nummis noui creditoris, a priore in sequentem creditorem pignoris hypothecaeue nomine
transtulit: quae situm est, an pignus recte contractum esset. respondit secundum ea quae
proponerentur recte contractum. idem quae sit, cum filius praedia hereditaria, ut dimitteret
hereditarios creditores, distraxisset, an emptores, qui fideicommissum² ignorauerunt, bene
emerint. respondi secundum ea quae proponerentur recte contractum, si non erat aliud in
1 hereditate, unde debitum exsoluisset. Duobus libertis Sticho et Erote heredibus institutis
ita cauit: 'fundum Cornelianum de nomine meorum exire ueto': unus ex heredibus Stichus 25
ancillam Arescuam testamento liberam esse iussit eique partem suam fundi legauit: quaero,
an Eros et ceteri conliberti Stichi ex causa fideicommissi eius fundi partem ab herede Stichi
2 petere possint. respondit non contineri³. Filiam suam heredem scripserat et ita cauerat:
'ueto autem aedificium de nomine meo exire, sed ad uernas meos, quos || hoc testamento f. 25
nominaui, 'pertinere uolo': quae situm est, defuncta herede et legatariis uernis⁴ an ad unum 30
libertum qui remansit totum fideicommissum pertineret. respondit ad eum, qui ex uernis
3 superasset, secundum ea quae proponerentur uirilem partem pertinere. Fundum a filio,
quoad uixerit, uetus uenundari donari pignerari et haec uerba adiecit: 'quod si aduersus
uoluntatem meam facere uoluerit, fundum Titianum ad fiscum pertinere: ita enim fiet, ut
fundus Titianus de nomine uestro numquam exeat'. quae situm est, cum uiuus filius eum 35
fundum secundum uoluntatem patris retinuerit, an defuncto eo non ad heredes scriptos
a filio, sed ad eos, qui de familia sunt, pertineat. respondit hoc ex uoluntate defuncti col-
ligi posse filium quoad uieret alienare uel pignerare non posse, testamenti autem factio-
4 nem et in eo fundo in extraneos etiam heredes habiturum. Iulius [Scaeu. D. h. t. l. 93.pr.
Agrippa primipilaris testamento suo cauit, ne ullo modo reliquias eius et praedium subur- 40
F(WDEQICK)

¹ in ins. (W) ² non ins. (Cuiacius) ³ contineri] prohiberi (CONTINERI = PHIBERI)? ⁴ post
te uel similia ins. ⁵ reliquis ins.

2 ΠΕΝΤΑΚΙΣΧΙΛΙΑ F² 4 ωμοσαΐ F² 5 suffi-
cias m'nt F² 6 qu'a'e F² 8 testamento
p'facto F² 10 exigi possit respondit non
idcirco quod scriptum est 'et exigi possit
respondi non idcirco quod scriptum est' F²
12 manumisi manumiseroue] sic secundum B
(Tip): τοις ἐλεγθερωθεῖς καὶ μέλλογιν ἐλεγ-
θερούσθαι, manumisi manumiseram FEK, ma-
numissi D, manumiserit I, manumiserat W,
manumiseram QE²K, manumiserant C 13 ma-
numississe⁶ F² 14 manumis'sisset F 16 he-

redem] FECK, heredem instituerat et WDI
18 fideicomiserat F 19 hypoth'ecaue F²
22 ignorauerant F² 24 ero et F²,
27 eros] FEK, heros I, heres WDC | heredi F²
28 suam sua heredem F² 30 legatarius F²
32 qu'a'e F² 33 pignerari F² | et bis F²
uerua F 35 n'o umquam F² 37 filio's sed I
38 quoad quod ad F², quod ai F² | uiuere
iberet F², iueret F² | posse testamenti auto-
factionem et in eo fundo in extraneos
39 ab iulius l. inc. F 40 reliqui'sas F²

banum aut domum maiorem heres eius pigneraret aut ullo modo alienaret: filia eius heres scripta heredem reliquit filiam suam neptem primipilaris, quae easdem res diu possedit et decedens extraneos instituit heredes. quae situm est, an ea praedia extraneus heres haberet an uero ad Iuliam Domnam, quae habuit patrum maiorem Iulium Agrippam, pertinerent. respondi, cum hoc nudum praeceptum est, nihil proponi contra uoluntatem defuncti factum, 5

5 quo minus ad heredes pertinerent. Quindecim libertis, quos nominauerat, prae- [Scaeu.] diolum cum taberna legauerat et adiecerat haec uerba: 'sibique eos habere possidere uolo ea lege et condicione, ne quis eorum partem suam uendere donareue aliud quid facere alii uellet: quod si aduersus ea quid factum erit, tunc eas portiones praedium cum taberna ad rem publicam Tusculanorum pertinere uolo'. quidam ex his libertis uendiderunt 10 partes suas duobus conlibertis suis ex eodem corpore, emptores autem defuncti Gaium Seium extraneum heredem reliquerunt: quae situm est, partes quae uenierunt utrum ad Gaium Seium an ad superstites collibertos suos, qui partes suas non uendiderunt, pertinenter. respondit secundum ea quae proponerentur ad Gaium Seium pertinere. idem quae situm, an partes uenditae ad rem publicam Tusculanorum pertinenter. respondi non pertinere. 15 CLAUDIO: quia non possidentis persona, qui nunc extraneus est, respicienda est, sed emptorum, qui secundum uoluntatem defunctae ex illis fuerunt, quibus permiserat testatrix

6 uenundari, nec condicio exstitit dati fideicommissi Tusculanis. Fidei commisit eius, cui duo milia legavit, in haec uerba: 'a te, Petroni, peto, uti ea duo milia solidorum reddas collegio cuiusdam templi'. quae situm est, cum id collegium postea dissolutum sit, utrum 20 legatum ad Petronium pertineat an uero apud heredem remanere debeat. respondit Petronium iure petere, utique si per eum non stetit parere defuncti uoluntati. Mater filios heredes scripsit et adiecit: 'praedia, quae ad eos ex bonis meis peruentura sunt, nulla ex causa abalienent, sed conseruent successioni suaee deque ea re inuicem sibi cauerent': ex his uerbis quae situm est, an praedia per fideicommissum relicta uideantur. respondit nihil 25

7 de fideicommisso proponi. Ex parte dimidia heredi instituto per prae- [Scaeu. 1. 98 § 5 h.t.] ceptionem fundum legavit et ab eo ita petit: 'peto, uti uelis coheredem tibi recipere in fundo Iuliano meo, quem hoc amplius te praecepere iussi, Clodium Uerum nepotem meum, f. 35' cognatum tuum': quae situm est, an pars fundi ex causa fideicommissi nepoti debeat. respondit deberi.

8 IDEM libro uicesimo digestorum. 'Pamphilo liberto hoc amplius, quam codi- [B. 44, 8, 38] A cillis reliqui, dari uolo centum. scio omnia, quae tibi, Pamphile, relinquo, ad filios meos peruentura, cum affectionem tuam circa eos bene perspectam habeo'. quapropter, an uerbis supra scriptis Pamphili fidei commisit, ut post mortem filii defuncti centum restituant. respondit secundum ea quae proponerentur non uideri quidem, quantum ad uerba testatoris pertinet, fidei commissum Pamphili, ut centum restitueret: sed cum sententiam defuncti a liberto decipi satis inhumanum est, centum ei relictos filiis testatoris debere restituui, quia in simili specie et imperator noster diuus Marcus¹ hoc constituit. Propositum est non habentem liberos nec cognatos in discriminis uita constitutum per infirmitatem arcasitis amicis Gaio Seio contubernali dixisse, quod uellet ei relinquere praedia quae non minasset, eaque dicta in testationem Gaium Seium redigisse etiam ipso testatore interrogato, an ea dixisset, et responso eius tali manu inserto: quae situm est, an praedia, quae destinata² essent, ex causa fideicommissi ad Gaium Seium pertinenter. respondit super hoc nec dubitandum esse, quin fideicommissum ualeat. Duas filias aequis ex par-

F(WDEQICK)

¹ diuus Marcus glossema est ² designata?

1 filio a F² 2 quae ... 3 heredes om. F²
4 iuliam agrippam F² | pertinerent] K, pertinet FDEQC, pertinent W, pertinent I 6 he-
redes F² | nominaberat F² 7 siuique F²
8 siuinde F² 11 corpora F² 13 colli-
nertos F² 14 quae] que F 15 respondit F²

18 uenundari F² 19 milia del. F² | milio F²
24 siuui F² 32 tiui pamphilo F² 34 de-
functis' F² 35 uerua F² 36 restituere F² W
39 nec] haec F² | discriminis] F² "2, discri-
minae F² 40 dixisse] dixisset F² | relin-
quae F², relinquere (sic) F² 41 redigesse F²

tibus heredes fecerat: alteri fundum praelegauerat et ab ea petierat, ut sorori suae uiginti daret: ab eadem filia petit, ut partem dimidiam fundi eidem sorori restitueret: quae situm est, an uiginti praestari non deberent. respondi non esse praestanda.

- 40 IDEM libro uicesimo primo digestorum. Post emancipationem patris suscepta a patruo ^A ut legitimo herede petierat, ut partem hereditatis auunculo suo daret et agros duos: ad s utrumque autem ut proximum cognatum successio eius pertinuit per bonorum possessionem. quae situm est, cum in parte hereditatis fideicommissum non constiterit, quam suo iure per bonorum possessionem auunculus habiturus est, an nihil minus in partem agrorum consistat, ut Titius partes agrorum duas, id est unam, quam¹ suo iure per bonorum possessionem habeat, alteram uero partem ex causa fideicommissi petere debeat. respondit posse petere. idem quae sit, si ab eodem patruo fideicommissum aliis quoque dederit, utrum in solidum, an uero pro parte ab eo praestanda sint. respondit in solidum praestari.
- ¹ Seiam ex dodrante, Maeuium ex quadrante instituit heredes, fidei Seiae com- [B. 44, 3. 39] misit in haec uerba: 'a te peto tnaeque fidei committo, quidquid ex hereditate mea ad te 'peruenerit, restituas filio tuo retentis tibi hortis meis'. quae situm est, cum generali capite fideicommississet 'quisquis heres esset' de omnibus, ut praestarent quod cuique legasset praestari fieriue iussisset, an, cum dodrante hereditatis restituerit, hortos in assem uindicare Seia debet. respondit etiam coheredis fidei commissum uideri, ut quadrantem, quem in his hortis haberet, Seiae redderet.
- 41 IDEM libro uicesimo secundo digestorum. Uxorem et filium communem he- [B. 44, 3. 40] redes instituit et uxor fidei commisit in haec uerba: 'peto a te, domina uxor, ne ex 'fundo Titano partem tibi uindices, cum scias me uniuersam emptionem eius fundi fecisse, 'sed beneficio affectionis et pietatis, quam tibi debui, eandem emptionem, cum num[mis] f. 'meis comparasse, tecum communicasse': quae situm est, an eum fundum in solidum filii esse uoluerit. respondit eum, de quo quaereretur, perinde rationem in fundo haberi uoluisse ac si uniuersua hereditaria esset, ut pro dimidia parte et uxor et filius agrum ut hereditarium habeant. In testamento its scriptum fuit: 'domum meam cum horto ap[pli]cito libertis meis concedi uolo' et alio capite: 'Fortunio liberto meo ex domu mea, 'quam libertis dedi, diaetam, in qua habitabam, item cellarium iunctum eidem diaetae ab herede meo concedi uolo'. quae situm est, an heres testatoris oneratus uideatur in praestando legato Fortunio, quamuis domus uniuersa libertis sit praelegata. respondit non esse oneratum. Codicillis confirmatis ita cauit: 'omnibus autem libertis meis et quos uiuus et quos his codicillis manumissi uel postea manumiserem, contubernales suas, item filios filias lego, nisi si quos quasue ad uxorem meam testamento pertinere uolui uel ei nominati legavi legauero'. idem postea petiti ab heredibus suis, ut regionem Umbriae Tusciae Piceno coheredes² uoxi suae restituerent cum omnibus, quae ibi erunt, et mancipiis rusticis uel urbanis et actoribus exceptis manumissem. quae situm est, cum Eros et Stichus serui in diem uitiae testatoris in Umbria in Piceno actum administraverint, sint autem Damae, quem testator uiuus manumiserat, filii naturales, utrum eidem Damae ex uerbis codicilli ab heredibus praestandi sint, an uero ad Seiam uxorem ex uerbis epistulae pertineant. respondit ex codicillis ad patrem eos naturalem pietatis intuitu pertinere. Felicissimo et Felicissimae, quibus libertatem dederat, fundum Gargilianum legauit cum casa, et alio capite Tatio filio, quem ex parte quarta heredem scripserat, praelegauerat in haec uerba: 'Titi fili, hoc amplius de medio sumito legata mea, quae mihi tam pater tuus F(WDEQICK)

¹ quam del. ² coheredi?

2 ab eadem filia petit] ὑστερον δέ ἡπίως
άγτην B (Tip.) 5 abunculo F² 8 abunculus F | nihilho F 13 here's des F² 14 uerua F² 15 'hortis F² 16 fideicommiss'isset F² 17 dodrante F | orthos F² 19 'hortis F² | seiae] DE'ICK cum B: τι δοκώ καταλιπεῖν coi (= Seiae) παρὰ Πέτρου (= a Maeui): τὸ τέ-

ταρτόν φησι τῶν κύπων, sei F², sei Q 21 uxores F² 24 communicasse] E², communicassem FWDI-CK | filii's F² 26 'dimidia F² 30 concidi F² 33 manumis'si F² 35 hered'eibus F | 'nis F² 36 suae] sui F² 37 manumisit F² 42 felicissimae F² 44 legato F² | mea e' F²

Praesens quam Coelius Iustus frater patris reliquerunt'. quae situm est, cum fundus Gargilianus testatrici a marito eius, id est a patre Titii filii legatus sit, cui fundus ex causa fideicommissi debeatur, utrum Titio filio tantum an Felicissimo et Felicissimae an tribus. respondit non esse uerisimile eam, quae nihil aliud Felicissimo et Felicissimae nisi haec quae specialiter legauit, ad filium, cui et hereditatis suae partem reliquit, legatum generali 5 sermone transferre uoluisse. Testamento pueros ita legauerat: 'Publio [BS.15,1,6 sch.20] Maenio dominu[m] meo ab heredibus meis dari nolo pueros quinque ex meis dumtaxat intra 'annos septem': post annos complures, quam fecit testamentum, moritur. quae situm [BS] est, cuius aetatis Maenio mancipia debeantur, utrumque quae testamenti facti tempore intra septem annos fuerunt an quae mortis tempore intra eam aetatem inueniantur. respondit 10 6 eam uideri aetatem designatam, quae esset, cum a testatore relinquenter. Concubinae inter cetera his uerbis legauerat: 'fundum in Appia cum uilico suo et contubernali eius et 'filii dari nolo': quae situm est, an nepotes quoque uilici et contubernalis eius testator ad concubinam pertinere uoluit. respondit nihil proponi, cur non deberentur. Legauerat per fideicommissum Maeuii ita: 'et quidquid in patria Gadibus possideo': quae situm est, an, 15 si quam suburbanam adiacentem possessionem haberet, haec quoque ex causa fideicommissi Maeuii debeatur. respondit posse ad hanc quoque uerborum significationem extendi. item quae situm est, an, si calendarii, quod in patria sua uel intra fines eius defunctus exercuit, instrumenta [in domo, quam in patria sua habebat, reliquit, an id quoque f. 36' kalendarium propter uerba supra scripta Maeuii ex causa fideicommissi deberetur. respon- 20 dit non deberi. item quae situm est, an pecunia, quae in arca domi Gadibus inuenta esset, ut ex diuersis nominibus exacta et ibi deposita, ex fideicommisso debeatur. respondit 7 supra responsum. Testamento, quo filium et uxorem heredes instituerat, filiae per fideicommissum centum, cum in familia nuberet, legauit et adiecit ita: 'fidei tuae, filia, com-mitto, ut, cum in familia nubes et quotienscumque nubes, patiaris ex dote tua, quam 25 dabis, partem dimidiam stipulari fratrem tuum et Seiam matrem tuam pro partibus dimidiis dari sibi, si in matrimonio eius cui nubes sine diuortio facto, priusquam dos tua reddatur eone nomine satisfactum erit, morieris nullo filio filiae ex eo relicto'. pater uirginem filiam nuptum collocauit eiusque nomine dotem dedit et post diuortium eandem recepit et alii in matrimonium cum dote dedit et stipulatus est eam dotem sibi aut filiae 30 sue reddi: manente filia in matrimonio secundo mortuus est eodem testamento relicto eique heredes exstiterunt filius et uxor: postea marito defuncto puella dote recepta nupsit alii praesentibus et consentientibus fratre et matre, quae etiam dotem eius auxit, et neuter eorum stipulati sunt dotem: mox matri filius et filia heredes exstiterunt: deinde in matrimonio filia decessit marito herede relicto. quae situm est, cum puella non ex causa legati 35 pecuniam in dotem ab heredibus patris acceperat, sed mortuo secundo marito mater familiis facta dotem reciperauerat, an heres eius ex causa fideicommissi fratri defunctae teneatur in eam pecuniam, quam percipere posset, si dotem stipulatus esset. respondit secundum ea quae proponerentur non teneri. Eius¹ heres uel legatarius rogatus est, ut quandam adoptet, his uerbis adiectis: 'si alias fecerit, exheres esto' uel 'perdat legatum'. quae situm 40 est, si non adoptauerit, an ei qui adoptatus non est actio quaedam ex fideicommisso com-petit respondit fideicommissum, quo quis rogatur ut adoptet, ratum non esse. 'Agri pl-a-gam, quae est in regione illa, Maeuii Publio et Gaio transcribi uolo, pretio facto uiri boni arbitratu et hereditati illato, duplue euictione expromissa² reliquis heredibus, ita ut P(WDEQICK)

¹ Sensus (Hoffmann)? ² expromissa] promissa a?

² legatus] DICK, legatum FE 3 debeatur ur-
F¹ | et felicissimae an F¹ 4 et felicissimo F¹
6 puerat[os F¹ 9 quae] que F¹ 10 temporat[ur] F¹
12 cetera e' F¹ 14 boluit F¹ | legaberat F¹
16 haec om. F¹ 17 respondit[ur] F¹ 18 e'st F¹ |
an si] F¹DQEIK, si C, om. F¹ 21 e'sset F¹
22 fideicommissa o F¹ 27 si om. F¹ 31 ma-

trimonia F¹W 36 secund'a'o F¹ 37 fact'a'
F¹ | reciperauerat F¹ | fideicommissa i F
39 eius heres] F, heres eius CK, heres (om.
eius) WDEQI 43 transcriui F¹ 44 uoni F¹ |
hereditati F¹ | expromissa] FDEIK, et ex-
promissa C

- 'sub poena centum promittant eam agri plagam partemue eius ad Seium posterosue eius non peruenturam quaqua ratione'. quae situm est, an legatum ualeat, cum Publius emere uelit, Gaius nolit. respondit eum, qui fideicommissum praestari sibi uelit, posse partem dimidiam eius agri qui legatas est petere, quamvis alter persequi nolit. item quae situm est, cautio, quae interponi debeat secundum uoluntatem, pro quota parte cuique heredum 10 praestanda sit. respondit pro ea portione, quae ex fideicommisso praestatur. Sorori legant homines quos nominauit testamento eiusque fidei commisit, ut eadem mancipia filii suis cum obiret restitueret. quae situm est, adgnata ex his an defuncti filii¹ heredibus restituenda sint post mortem legatariae an remaneant apud heredes eius. respondit ea, quae 11 postea adgnata essent, uerbis fideicommissi non contineri. Pater naturalis filiae sue ex testamento mariti eius fideicommissi debitor, cum ea mulier alii nuberet, non mandatu mulieris dotem marito eius dedit et sibi reddi eam stipulatus est, si sine liberis filia moreretur: mulier filiam suscepit: quae situm est, an fideicommissum a patre exigere possit. ¶ respondit, si nec ratam habuisset dotem datam, superesse fideicommissi petitionem. idem quae sit, an, si pater accepto facere stipulationem uelit, mulieri persecutio fideicommissorum deneganda sit. respondit supra responsum, eumque patrem, de quo quaereretur, si 12 ita dedisset, ut mulier ratum haberet, posse condicere. Seium maritum scripsit heredem eique substituit Appiam alumnam fideique heredis commisit, ut post mortem suam hereditatem eidem alumnae restitueret aut, si quid ante contigisset alumnae, tunc Ualeriano fratri filio restitueret eandem hereditatem. quae situm est, si Seius uiuens, quidquid ad eum ex hereditate peruenisset, alumnae restituisset, an secundum uoluntatem defunctae id fecisse uideretur: praesertim cum haec idem substituta esset. respondit, si uiuo Seio Appia 13 dececessisset, non esse liberatum a fideicommisso Ualeriano relictio. Scaeuola respondit: cum heres scriptus rogatus esset, cum uoleat, alii restituere hereditatem, interim non est compellendus ad fideicommissum². CLAUDIOUS: post mortem enim utique creditur datum. 14 Herediti scripti fidei commisserat, ut Seiae uxori uniuersam restitueret hereditatem et uxoris fidei commisit in haec uerba: 'a te, Seia, peto, ut quidquid ad te ex hereditate mea peruenir, exceptis his, si qua tibi supra legauit, reliquum omne reddas restitutas Maeuias infanti dulcissimae. a qua Seia satis exigi ueto, cum sciama eam potius rem aucturam quam detimento futuram'. quae situm est, an statim Maeuia fideicommissum a Seia petere possit. respondit nihil proponi, cur non possit.
- 42 IDEM libro trigesimo tertio digestorum. Titius heredes instituit Seiam uxori ex parte duodecima, Maeuiam ex reliquis partibus et de monumento quod sibi extriu uolebat, ita canit: 'corpus meum uxori meae uolo tradi sepeliendum in fundo illo et monumentum exstrui usque ad quadringentos aureos'. quaero, cum in duodecima parte non amplius quam centum quinquaginta aurei ex bonis mariti ad uxorem perueniant, an hac scriptura ab ea sola monumentum sibi testator exstrui uoluerit. respondi ab utraque herede monumentum pro hereditariis portionibus instruendum³.
- 43 CELSUS libro quinto decimo digestorum. Si filiae pater dotem arbitratu torum dari iussisset, Tubero perinde hoc habendum ait ac si uiri boni arbitratu legatum sit. Labeo quaerit, quemadmodum appetit, quantam dotem cuiusque filiae boni uiri arbitratu constitui oportet⁴: ait id non esse difficile ex dignitate, ex facultatibus, ex numero liberorum testamentum facientis aestimare.
- 44 POMPONIUS libro secundo ad Sabinum. Si fundus legatus sit cum his quae (WDEQICK)

¹ filii (ortum ex gl. filiis) del. ² soluendum ins. ³ extruendum (edd)? ⁴ et ins. (u. i.)

1 sei'us'am F⁴, sei'am DEICK: eic Céion B (Tip.) 3 siui F² 8 filii heredibus] FDI, filiis heredibus Q, filii ab heredibus E, filiis ab her. C, ab her. K 9 siu't F² | a'pu'd F² | ea] F²EICK, om. F²WD 11 fideicommiss'o'i F² 14 ratam] retam F² 16 qu'a'eretur F² 22 haec idem] F, haec eidem DCK, eidem (om. haec) E, hec ei I 27 com'm'isit F² | m'e'a F² 34 uoleuat F² | cabit F² 35 quadrigentos F 37 monument'o'um F 40 habendum F² 41 cuiusqua F² | uiri boni F² 42 arbitratu'r F² | oportet] FE, oportet et WDEQICK

ibi erunt, quae ad tempus ibi sunt non uidentur legata: et ideo pecuniae, quae faenerandi causa ibi fuerunt, non sunt legatae.

45 ULPIANUS libro uicesimo secundo ad Sabinum. Hoc legatum 'uxoris causa [B. 44, 3, 44] S parata' generale est et continet tam uestem quam argentum aurum ornamenta ceteraque, quae uxoris gratia parantur. sed quae uideantur uxoris causa parari? Sabinus libris ad 5 Utilem ita scripsit: quod in usu frequentissime uersatur, ut in legatis uxoris adiciatur 'quod eius causa parata sint'¹, hanc interpretationem optimuit, quod magis uxoris causa quam communis promiscuique usus causa paratum foret. neque interesse uisum est, ante ductam uxorem id pater familias parauisset an postea an etiam ex his rebus quibus ipse 9 uti soleret uixori aliquid adsignauisset, dum id mulieris uisibus proprie adtributum esset. f. 37'

46 PAULUS libro secundo ad Utilem. Ea tamen adiectio legatum alias exi- [B. 44, 3, 45] E guis, alias plenius efficit. augetur, cum sic scriptum est: 'quaeque eius causa parata sunt': id enim significat et si quid praeter ea quae dicta sunt eius causa paratum est: minuitur detrac*ta* coniunctione, quia ex omnibus supra comprehensis ea sola definiuntur, quae eius causa parata sunt.

47 ULPIANUS libro uicesimo secundo ad Sabinum. Si quid earum rerum ante [B. 44, 3, 46] S comparauit quam uxorem duxit, si id ei ut uteretur tradidit, perinde est, quasi postea parauisset. ex eo autem legato ea pertinent ad uxorem, quae eius causa empta comparata quaeque retenta sunt: in quibus etiam quae prioris uxoris quaeque filiae neptis² uel nurus 1 fuerunt continentur. Inter emptum et paratum quid interest, quaeritur: et responsum est 20 in empto paratum inesse, in parato non continuo emptum contineri³: ueluti si quis quae prioris uxoris causa emisset, posteriori uixori tradidisset, eas res eum posterioris uxoris causa parauisse, non emisse constat ideoque quamuis maritus posterioris uxoris causa nihil emerit, tamen tradendo quae prior habuerit, eius causa parata sunt⁴. etsi ei adsignata non sunt, legato cedunt: at quae prioris uxoris causa parata sunt, ita posteriori debentur, 25 si ei adsignata sint, quia non est ita⁵ de posteriore uxore cogitatum, cum compararentur.

48 PAULUS libro quarto ad Sabinum. Nam ne id quidem quod traditum est, si postea S ademptum sit, legato cedet.

49 ULPIANUS libro uicesimo secundo ad Sabinum. Item legato continentur man- [B. 44, 3, 47] S cipa, puta lecticarii, qui solam matrem familias portabant. item iumenta uel lectica uel 20 sella uel burdones⁶. item mancipia alia, puellae fortassis, quas sibi comatas⁷ mulieres 1 exornant⁸. Sed et si forte uirilia ei quaedam donauerit, quodammodo eius causa parata 2 videbuntur. Proinde et si quaedam promiscui usus sint, solitus tamen fuerit ab ea quasi 3 usum mutuari, dicendum erit ipsius causa uideri parata. Item interest, ipsius causa pa- 25 rata sint ei legata an ipsius causa empta: paratis enim omnia continentur, quae ipsius usus fuerunt destinata, empta⁹ uero ea sola, quae propter eam empta fecit maritus. unde non continebuntur emptis solis legatis, quae alia ratione pater familias adquisita ei destinauit: utroque autem legato continebuntur et quae maritus emi mandauerat uel quae 40 emerat, necdum autem ei adsignauerat, adsignaturus si uirisset. Parui autem [Ep. 28, 31 sch.] refert, uixori an concubinae quis leget, quae eius causa empta parata sunt: sane enim nisi 45 dignitate nihil interest. Si uixori aurum, quod eius causa paratum est, legatum sit [Ep.]

F(WDEQICK)

¹ paratum sit? ² neptisue? ³ in empto non continuo paratum inesse, in parato emptum contineri (Krueger)? ⁴ supple sic: eius causa [parauisse uidetur: quaeque eius causa] parata sunt ⁵ item? ⁶ requiritur: item iumenta uel burdones: item lectica uel sella ⁷ comites (Bynkershoek)? ⁸ excidit caput de uestimentis muliebribus ⁹ emptis (Hal.)?

11 exiguum] F, exiguum WDEQICK 12 effi-
ciat F¹ 14 detractat F¹ 17 comparabit F¹
20 inter] intem F¹ 21 in'esse F¹ 24 qu'a'e
prior F¹ | causa] FD, causa parauisse uide-
tur (uidetur E) quae prioris (prioris om. W)
uxoris causa (causa om. I, uxoris causa una
cum seq. parata sunt ... 25 at quae om. EK)
WEICK | ad'signata F¹ 30 partabant F¹

31 quas sibi comatas mulieris exornant] caue
ab emendatione Cuiacti quibus sibi comas mu-
lieres exornant: nam capilli ornantur floribus,
non ornabricibus: item ornantur comeae, exornan-
tur mulieres 33 fuerint F¹ WE 34 causa
parata] causa parati F¹ 39 adsignaberat F¹ |
uiuisset F¹ 41 est bis F¹

6 et postea sit confiatum, materia tamen maneat, ea ei debetur. Sed ut legatum valeat, mortis tempore uxorem esse debere Proculus scribit et uerum est: separatio enim dis-
7 soluit legatum. Hoc legatum et filio et filiae relinqui potest: 'quae eius gratia parata sunt', et seruo seruaeque: et continebuntur quae ipsi sunt adtributa uel destinata.

50 IDEM libro uicesimo tertio ad Sabinum. Cum filio familias ita legatur: 'cum [B. 44, 8, 48] is in tutelam suam peruererit', pubertatis tempus significatur. et sane si impuberi filio familias legatum sit, plerumque sentiendum est, quod Sabinus ait, ut non et pater familias fiat, sed ut pubes. ceterum si mater, quae suspectam habuit mariti a quo diuorterat uitam, filio suo quamuis impuberi leget, non uidetur sensisse de eo tempore, quo pubes est, sed¹ eo, quo et pubes et pater familias est (nam et² si pubes fuit, multo magis di-
10 cemus de patre familias eam sensisse), ac si dixisset 'in suam tutelam et in suam po-
1 testatem'. Quod si quis patri familias impuberi leget, cum || sua tutelae sit, de puber- f. 1
tate sensit, interdum et de uiginti quinque annis, si mens testantis appareat. nam si iam
puberi, minori tamen uiginti quinque annis legauit, procul dubio anni uiginti quinque erunt
2 praestituti. Item si furioso uel prodigo uel ei, cui praetor ex causa curatorem dedit, ita 15
3 sit legatum, puto et de eo sensum casu, quo curae et tutelae³ liberetur. Ex his et huius-
modi appetit uoluntatis quaestionem Sabinum interpretatum: et utique non dubitaret, si
puberi et multo magis maiori uiginti quinque annis ita sit legatum, de sua potestate testa-
4 torem sensisse. Sic autem haec scriptura uaria est et uoluntatis habet quaestionem, ut
illa quoque, si quis ita scripsicerit 'cum sui iuris fuerit factus' nam⁴ aliter alias accipiatur:
et plerumque potestatis liberationem continet, plerumque pubertatem uel uicesimum quin-
5 tum annum. Ego quidem et si quis iam puberi, minori tamen uiginti quinque annis sic
legauerit 'cum ad pubertatem pernenerit', puto de⁵ aetate eum sensisse, quae caret in in-
6 tegrum restitutione. Idem et si quis 'cum sua aetatis fuerit factus', utrum de pubertate
an de uiginti quinque annis sensum sit, disputari de uoluntate potest, non minus quam²⁵
si ita adscriperit 'cum iustae aetatis sit factus' uel 'cum maturae aetatis' uel 'cum ado-
leuerit'.

51 PAULUS libro quarto ad Sabinum. Si filiae familias ita legatum ait 'cum in [B. 44, 8, 49] S
'tutelam suam peruererit', tunc debebitur, cum uirpotens facta fuerit.

52 ULPIANUS libro uicesimo quarto ad Sabinum. Librorum appellatione conti- [B. 44, 8, 50] S
nentur omnia uolumina, siue in charta siue in membrana sint siue in quavis alia materia:
sed et si in phlyra aut in tilia (ut nonnulli conficiunt) aut in quo alio corio, idem erit
dicendum. quod si in codicibus sint membraneis uel chartaceis uel etiam eboreis uel alte-
rius materiae uel in ceratis codicillis, an debeantur, uideamus. et Gaius Cassius scribit
deberi et membranas libris legatis: consequenter igitur cetera quoque debebuntur, si non³⁵
1 aduersetur uoluntas testatoris. Si cui centum libri sint legati, centum uolumina ei dabi-
mus, non centum, quae quis ingenio suo metitus est, qui⁶ ad libri scripturam sufficient: ut puta cum haberet Homerum totum in uno uolumine, non quadraginta octo libros com-
2 putamus, sed unum Homeri uolumen pro libro accipiendum est. Si Homeri corpus sit le-
3 gatum et non sit plenum, quantaecumque rhapsodiae innuantur, debentur. Libris autem⁴⁰
legatis bibliothecas non contineri Sabinus scribit: idem et Caesius: ait enim membranas